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Til Viborg Kommune 

Att. Borgmester Ulrik Wilbek og 

teknisk direktør Hans Jørn Laursen 

 

        Tange den 28. juni 2018 
Gudenåens passage ved Tangeværket  

I næsten 30 år har der foregået en offentlig og bred diskussion om faunapassagen ved Tangeværket, og i lige 

så mange år har An/S Gudenaacentralen arbejdet for at finde frem til en løsning, der kan tilfredsstille de 

forskellige interessenter omkring Tangeværket samt opfylde kravene i EU’s vandrammedirektiv samtidig 

med, at der fastholdes et tilstrækkeligt grundlag for den fortsatte drift af værket til grøn elproduktion. 

 

I juni 2018 har vi modtaget en rapport, der beskriver en særlig variant af et omløbsstryg. Rapporten er 

udarbejdet på vegne af Foreningen til Bevarelse af Tange Sø (i det kommende "Søforeningen"), af 

konsulentfirmaet WaterFrame i Ry. 

 

Søforeningen har fremsendt rapporten til An/S Gudenaacentralen med henblik på at få vores reaktion og 

principielle indstilling til den skitserede løsningsmodel, inden rapporten sendes videre til vurdering og 

politisk stillingtagen i Viborg Kommune. 

 

Den model for faunapassage, som beskrives i rapporten (juni 2018), favner nemlig væsentlige dele af An/S 

Gudenaacentralens ejendom. Modellen kræver også en betydelig udvidelse af den vand-mænge, som allerede 

nu afsættes til den eksisterende faunapassage. 

 

Efter dialog om rapportens konklusioner og anbefalinger er vi kommet frem til den helt overordnede 

holdning, at såfremt Tangeværket med etablering af den i rapporten beskrevne løsning fortsat kan drives 

kommercielt rentabelt, er An/S Gudenaacentralen positivt indstillet på at bidrage med jordareal og indlede en 

dialog med Viborg Kommune og eventuelle andre offentlige myndigheder om at realisere det slyngede 

omløb, som det er beskrevet i WaterFrames rapport, juni 2018. 

 

Ifølge WaterFrames rapport vil den beskrevne faunapassageløsning give mulighed for, at samtlige fiske- og 

dyrearter, insekter og planter kan vandre/bevæge sig frit mellem Tange Sø og den nedre del af Gudenåen, 

dvs. der etableres en langt mere robust kontinuitet i vandløbet. Herudover beskriver rapporten, at der med 

denne løsning vil kunne skabes gode forhold for gydning fra laks, ørred og andre fiskearter.  

Sidst men ikke mindst fastslår rapporten, at en kommerciel drift af Tangeværket fortsat lige akkurat vil 

kunne opretholdes, hvilket er en forudsætning for vores bidrag og yderligere dialog i forhold til den 

skitserede løsning. 

  

Så med baggrund i ovenstående kan An/S Gudenaacentralen tilslutte sig den skitserede løsning som et 

brugbart kompromis, der både tager hensyn til de samfundsmæssige forpligtelser i forhold til 

naturbeskyttelsen og de mange interesser, der er knyttet til sø, værk og naturområdet omkring 

Gudenaacentralen. 

 

Såfremt der konstateres politisk opbakning til at arbejde videre i denne retning, stiller  

An/S Gudenaacentralen sig naturligvis til rådighed for nærmere drøftelser. 

 

Med venlig hilsen 

Jens-Ove Simonsen 

Bestyrelsesformand, An/S Gudenaacentralen 

 

 


